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Sammanfattning
Vid schaktning i samband med en vattenläcka i Krokgatan i Skänninge utförde Öst-
ergötlands museum en arkeologisk undersökning i form av schaktnings övervakning. 
Arbetet utfördes akut efter muntligt tillstånd från Länsstyrelsen Östergötland. Ett 
ca 10 x 3,5 m stort schakt öppnades tvärs över gatan intill kv Prelaten 11. Schakt-
djupet var ca 1,8 m.
 I schaktet påträffades kulturlager på 0,5 - 0,6 m djup. Schaktet grävdes ner i ett 
lager som bedömdes utgöra den naturliga undergrunden, vilket uppträdde på 1,6 
m djup. Kulturlagren hade en mäktighet av ca 1,1 m och innehöll bl a brandlager 
med spår av en bränd byggnad och olika stenlagda ytor. Ben från en stenläggning 
och från ett lager mellan två brandlager har 14C-daterats till 1100-1200-talen.

Ann-Charlott Feldt 
antikvarie
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:4000.
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Inledning
I samband med en akut vattenläcka i Krokgatan i Skän-
ninge utförde Östergötlands museum en arkeologisk 
undersökning i form av en schaktningsövervakning. 
Arbetet omfattade ett 10 x 3,5 m stort schakt tvärs 
över gatan intill kv Prelaten 11. Schaktdjupet var ca 1,8 
m. Arbetet utfördes inom Skänninges medeltida och 
tidigmoderna stadsområde, fornlämning L2010:586.
 Den arkeologiska undersökningen i fält utfördes 
2019-07-17 och 18 efter muntligt beslut från Länssty-
relsen Östergötland. Det muntliga beslutet berodde på 
arbetets akuta natur och den formella handläggningen 
genomfördes senare. Ansvarig för fält- och rapportar-
betet är undertecknad. Mjölby kommun stod för de 
arkeologiska kostnaderna.

Områdesbeskrivning
Skänninge är beläget centralt i ett öppet jordbruks-
landskap. Staden tycks ha vuxit fram successivt under 
1000- och 1100-talen, först som en centralort vilken 
senare utvecklades till en av Östergötlands äldsta städer. 
Platsen omnämns första gången år 1178 i ett skyddsbrev 
för biskopsstolen i Linköping utfärdat av påve Alex-
ander III. Där omnämns mansionem juxta skeningiam 
cum appendiciis suis, d v s ”en gård invid Skänninge 
med intilliggande ägor”. Att man orienterar sig utifrån 
Skänninge antyder att platsen var välkänd vid denna tid. 
Förekomsten av två tidigmedeltida kyrkor, S:t Martin 
och Allhelgona, vilka genom fynd av tidigkristna run-
ristade gravmonument dateras till 1000-talet, samt ett 
stort antal runstenar i närområdet, pekar på att orten 
tidigt var en plats av betydelse (Feldt 2004; Hedvall m 
fl 2013; Jonsson 2012).
 Troligen växte staden fram i anslutning till två eller 
tre storgårdar invid ett vadställe och en marknadsplats. 
Ett hospital fanns sannolikt redan under tidigt 1200-
tal och ett dominikankonvent etablerades år 1237. 
Dominikanernas systrakonvent, S:ta Ingrids kloster, 
etablerades vid S:t Martins kyrka väster om Skenaån på 
1270-talet. År 1285 omtalas ett mynthus och stadens 
sigill är känt från 1301. Skänninge når sin höjdpunkt 
under senare delen av 1200-talet och 1300-talet. 
1400-talet innebar en stark tillbakagång för staden i 
takt med att Vadstena fick en allt starkare ställning. 
Ett par stora bränder under 1400-talet bidrog sannolikt 
till nedgången. Under 1500-talet verkar Skänninge 
närmast haft karaktär av förstorad bondby med enstaka 
specialiserade näringar (Feldt 2004; Hasselmo 1983; 
Hedvall m fl 2013).
 Generellt är kulturlagren i Skänninge fyndfattiga och 
svåra att datera. Brandlager från de stora stadsbränderna 

kan bara spåras fläckvis i staden. Sannolikt har bebyg-
gelsen varit gles i förhållande till många andra medeltida 
städer. Detta gör även att begränsningarna för den 
medeltida staden är otydliga. De senaste årtiondenas 
undersökningar i stadens utkanter har visar att tidig-
medeltida lämningar finns långt utanför det område 
som tidigare ansetts utgöra det medeltida stadsområdet 
(Feldt 2004; Hedvall m fl 2013). 
 Vid undersökningar inom stadsområdet har förhis-
toriska lämningar påträffats vid flera tillfällen. Detta 
kan möjligen tyda på en platskontinuitet från järnål-
dern och fram till dagens stad. Dessa lämningar har sin 
största koncentration till området runt Follingegatan 
(se Feldt 2004 med där anförda källor).

Tidigare undersökningar i området
Krokgatan har varit föremål för undersökningar vid 
flera tillfällen i samband med ledningsdragningar och 
vattenläckor. Ett schakt för fjärrvärme, som korsar 
det här aktuella schaktet, undersöktes 2009 (Konsmar 
2014). Vid detta tillfälle dokumenterades bl a en gles 
stenläggning, tolkad som en gatunivå, direkt över äldre 
odlingslager med stolphål och gropar. Direkt söder om 
det nu aktuella schaktet påträffades en huslämning 
i form av ett stengolv, syllstenar och bränt trä. Fynd 
bedömdes datera byggnaden till 1300-talet.
 I samband med en vattenläcka vid Krokgatan 4-6, 
strax intill det nu aktuella området, undersöktes 
kraftiga flerskiktade kulturlager samt en timrad trä-
konstruktion (Feldt 2001b). Timringen var bevarad 
till minst tre skift. På utsidan var den klädd med näver 
och den tolkades som en källare. Två 14C-dateringar 
gjordes, en på det tätande näverskiktet och en på en 
kvist ur fyllningen. Näverskiktet daterades till 1030 
- 1280 vid 2σ och kvisten ur fyllningen daterades till 
1040 - 1310 e Kr vid 2σ.
 Vid en läcka i korsningen Krokgatan - Linköpings-
gatan framkom kulturlager med en mäktighet av ca 1 m 
och lämningar efter minst tre olika bebyggelsefaser. Vid 
undersökningen påträffades en skärva äldre svartgods 
(Hörfors 1992). Vid en läcka vid Krokgatan 5 fram-
kom kulturlager med en mäktighet av ca 0,5 m. Lagren 
innehöll rikligt med djurben och träflis (Persson 1995).  
 En antikvarisk kontroll i det intilliggande kv Pre-
laten utförd 1983 visade på 1,6 m tjocka kulturlager 
med rester efter bebyggelse med en trolig datering 
till 1600-1700-talen (Hasselmo 1983). Vid en un-
dersökning utförd 2001 i kv Prelaten 10 framkom 
syllstensrader och brända byggnadslämningar. De 
sistnämnda kunde 14C-daterades till 1000 - 1260 e Kr 
vid 2σ (Feldt 2001a).
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Figur 3. Schaktet och läget för sektionsritningen markerade på plan över Skänninge. Skala 1:400.
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Undersökningsresultat
Ett ca 10 x 3,5 m stort schakt öppnades tvärs över 
Krokgatan intill kv Prelaten 11. Schaktdjupet var ca 1,8 
m. Kulturlagren som framkom i schaktväggarna hade 
en mäktighet av ca 1,1 m under 0,5 - 0,6 m moderna 
gruslager. Den naturliga undergrunden, i form av sand, 
uppträdde på 1,6 m djup. Schaktet omfattade såväl 
äldre tomtmark som gatumark. Schaktet, och därmed 
även lagerföljderna, skars i sin mellersta del av tidigare 
nämnda fjärrvärmeschakt som grävdes 2009 (Konsmar 
2014). Den östligaste delen av schaktet var störd av 
sentida ledningsschakt.

Odlingslager
Direkt över undergrunden fanns ett lager med gråbrun 
humös sand (L11) som var det äldsta odlingslagret. 
Detta i sin tur överlagrades av ett gråsvart lager (L10) 
med inslag av enstaka djurben. Detta lager kan möjli-
gen tolkas som ett yngre odlingslager. Dessa båda lager 
återfanns längs hela den dokumenterade sektionen. 
Från lager 10 och ner genom lager 11 fanns spår efter 
ett stolphål (L14). Över lager 10 skedde en förändring 
i lagerbilden där den västra och mellersta delen av sek-
tionen skilde sig från den östra.

Syfte och metod
Undersökningens övergripande syfte var att tillse att 
eventuella fornlämningar berördes så lite som möjligt 
av arbetet. De lämningar som påträffades skulle doku-
menteras avseende karaktär och omfattning samt om 
möjligt dateras. Resultatet är avsett att kunna ligga till 
grund dels för Länsstyrelsens bedömning av kunskaps-
potentialen inför eventuella kommande beslut, dels för 
exploatörens vidare planering. 
 Då undersökningen utfördes akut och då Generellt 
förfrågningsunderlag från Länsstyrelsen Östergötland 
och Bekräftelse med kostnadsberäkning från Öster-
götlands museum upprättades först efter avslutat 
fältarbete, formulerades inga detaljerade frågeställ-
ningar inför fältarbetet. Det är dock känt sedan tidigare 
att bebyggelselämningar påträffats i området och att det 
var möjligt att ytterligare lämningar kunde komma ett 
beröras av schaktningen.
 Den arkeologiska undersökningen utfördes i form 
av en schaktövervakning. Schaktet grävdes med ma-
skin. Påträffade lämningar dokumenterades genom 
inmätning, sektionsritning, beskrivning och digital 
fotografering. Två obrända djurben har daterats genom 
14C-analys (Ångströmlaboratoriet Ua-63818 och Ua-
63819). Tillvaratagna fynd förvaras på och fyndfördelas 
till Östergötlands museum.

Figur 4. Lagerföljd i den västra delen av schaktet. Foto Ann-Charlott Feldt, ÖM.
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Ett nedbrunnet hus
Schaktets västra och mellersta del dominerades av ett 
kraftigt brandlager (L9 och L13) med bränt trä, sot 
och kol vilket överlagrade en bränd trähorisont (L21) 
som åt öster övergick i ett skikt med 0,10 - 0,15 m 
stora rundade stenar. Eventuellt är stenarna spår efter 
en stenlagd yta och kan tillsammans med trähorison-
ten tolkas som en golvnivå. Mellan golvnivån och det 
kraftiga brandlagret fanns ett tunt avsatt lager (L20). 
Ett djurben från det avsatta lagret har 14C-daterats till 
perioden 1165 - 1265 e Kr vid 2σ (Ua-63819).
 Vid en jämförelse med planritningen från tidi-
gare nämnda fjärrvärmeschaktning 2009 (Konsmar 
2014:11) kan det konstateras att man vid detta tillfälle 
dels påträffade schaktet med den här aktuella vatten-
ledningen, dels lämningar efter en byggnad strax intill. 
Byggnaden utgjordes av en stensyll i öst-västlig riktning 
och norr därom ett stengolv bestående av marksten 
och enstaka kalkstenar. Huset skars i norr av nämnda 
vattenledningsschakt. Över huslämningen fanns 
ett brandlager med stora brända träfragment vilket 

tolkades som nedrasat byggnadsmaterial från en brand 
som ödelagt byggnaden. Fynd av ”nästan-stengods” 
(CI-gods), vilket dateras till ca 1250 - 1330, bedömdes 
visa på husets brukningstid.
 När resultaten från de båda undersökningarna 
kombineras kan följande utläsas om den påträffande 
byggnaden. Då inga byggnadslämningar framkom norr 
om vattenledningens norra schaktvägg vid undersök-
ningen 2009 kan man anta att byggnadens storlek i 
nord-sydlig riktning var ca 4 m. Vid undersökningen 
2019 sågs inte heller spår efter byggnaden öster om 
fjärrvärmeschaktet varför det kan antas att byggnadens 
östra vägg löpt i östra kanten av det schaktet. Den 
stenlagda golvytan har sannolikt varit ca 1,8 m bred 
längs byggnadens östra vägg. Väster om den stenlagda 
golvytan tog ett trägolv vid. I schaktet från 2019 kunde 
trägolvet följas på en meterlång sträcka men det är 
möjligt att det fortsatte längre åt väster. Fynd och 
14C-datering från byggnaden pekar på en datering till 
mitten av 1200-talet.

Figur 5. Kalibrerad 14C-datering av ben från lager 20 (prov Ua-63819).
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Figur 6. Schaktet och sektionsritningen inlagda på en planritning från den undersökning som genomfördes 2009 i 
samband med schaktning för fjärrvärme (Konsmar 2014:11). Nummer 414 och 429 har tolkats som lämningar 
efter ett hus med syllstenar och stengolv. Nummer 467 är det vattenledningsschakt som grävdes upp för läckan 2019 
som föreliggande rapport avser.
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Figur 8. Kalibrerad 14C-datering av ben från lager 7 (prov Ua-63818).

Figur 7. Lagerföljd i den mellersta delen av schaktet. Foto Ann-Charlott Feldt, ÖM.
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Spår av gator
I den östra delen av schaktet påträffades två sten-
lagda nivåer, vilka båda var yngre än den nedbrunna 
byggnaden. Den äldsta nivån utgjordes av en ojämn 
knadderstensbeläggning (L7) med 0,02 - 0,10 m stora 
stenar som delvis överlagrade brandlagret. Den inne-
höll förutom stenar även bitar av tegel och murbruk. 
Den kunde följas på en nära 2 m lång sträcka varefter 
den avbröts av en grop för att återkomma i form av en 
gles stenpackning i lagerskiftet mellan lager 5 och 15. 
Ett djurben från lager 7 har 14C-daterats till perioden 
1020 - 1170 e Kr vid 2σ (Ua-63818). Dateringen tyder 
på att lagret med knaddersten innehöll äldre material 
som råkat hamna bland stenarna när de lades ut och 
visar därmed inte stenläggningens datering.
 Den äldre stenläggningen överlagrades av ett kraftigt 
kulturlager med sot och brandspår (L5). I ytan av kul-
turlagret fanns bitar av slagg. En del av en bottenskålla 
har tillvaratagits. I den västligaste delen av schaktet 
överlagrades kulturlagret i sin tur av ett brandlager 
(L19) som åt väster övergick i sand (L18). I den östra 
delen fanns ett lager med sättsand (L4 och L16) och 
däröver en kullerstensbeläggning med 0,05 - 0,10 
m stora stenar (L17). Stenläggningen kunde endast 
följas på en 1,10 m lång sträcka varefter lagerföljden 
skars av en sentida nedgrävning som fortsatte åt öster. 
Stenläggningen överlagrades av ett grusigt kolblandat 
kulturlager (L3) och däröver fanns sentida bärlager 
(L2). 
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Appendix 1.  Kalibrerade 14C-dateringar
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Appendix 2.  Isotopanalys
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1. Asfalt och trottoarkantsten.
2. Bärlager, grus.
3. Gråsvart något grusig silt med inslag av kol.
4. Sand.
5. Gråsvart moig och humös sand med inslag av sot och brandspår. 
 Ett horisontellt stråk av spridda 0,05 - 0,10 m stora stenar (stenläggning?) finns inne i lagret. 
 Stenarna ligger inte i något tydligt lagerskilje.
6. Sand.
7. Stenläggning av knaddersten (0,02 - 0,10 m stora stenar) med inslag av kalkbruk.
8. Gråsvart moig och humös sand med inslag av sot och brandspår (lager 5?)
9. Brandlager. Fet och svart sand. Övergår i lager 13 mot väster.
10. Gråsvart sand/mo med inslag av djurben.
11. Gråbrun humös sand.
12. Undergrund bestående av gulbrun finsand.
13. Brandlager med rödbränd sand, kolat trä, sot och kol.
14. Stolphål fyllt med lager 10.
15. Gråsvart moig och humös sand med inslag av fläckar av sand, sot och brandspår. 
 I lagerskiljet mellan lager 5 och 15 finns spridda 0,05 - 0,10 m stora stenar (stenläggning?).
16. Påförd gulbrun sand.
17. Stenläggning av 0,05 - 0,12 m stora stenar i brun lerig silt.
18. Sand.
19. Brandlager. Flerskiktat med rödbränd sand, sot och kol.
20. Lerig, grå silt mellan skikt av bränt trä (lager 13 och 21).
21. Bränd trähorisont.

Dnr 0212/19:1

♦

♦

Bilaga 1.  Profilritning
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2019-07-17--18 Ann-Charlott Feldt  
Renritning  Lasse Norr

♦

♦
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Bilaga 2.  Fyndlista

Nr Sakord Material Antal Vikt (g) Kontext Övrigt
C4750:1 Slagg Slagg 1 321,8 L 5 Halv bottenskålla





I samband med en vattenläcka i Krokgatan i Skänninge utfördes en arkeo-
logisk undersökning i form av en schaktningsövervakning. Arbetet utfördes 
akut efter muntligt tillstånd från Länsstyrelsen Östergötland. Schaktet 
öppnades tvärs över gatan intill kv Prelaten 11. 
 I schaktet påträffades kulturlager med en mäktighet av ca 1,1 m. Bland 
annat framkom brandlager med spår av en bränd byggnad och olika 
stenlagda ytor. Ben från en stenläggning och från ett lager mellan två 
brandlager har 14C-daterats till 1100-1200-talen.
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